营业收入 26,297.50 180,992.94
588.25

%
276,943.37 694,182.02 150.66%

归属于母公司

所有者的净利

润

1,238.79 2,562.10
106.82

%
10,980.92 13,915.87 26.73%

基本每股收益

（元/股）

0.0367 0.0665 80.27% 0.3255 0.3613 10.99%

关于备考财务报告的特别说明：

因本次交易的标的资产中，昌飞零部件系为本次重组而专门设立的公司，由

昌飞集团以派生分立方式于 2012 年 4 月 28 日设立，昌飞零部件设立前，其所属

资产并不构成独立业务；天津公司是于 2012 年 5 月 21 日新设的公司，其所属资

产仍处于建设期，尚未形成业务能力；哈飞集团拟注入资产为资产形态，不能构

成完整业务主体。

鉴于以上情况，本公司编制备考财务报告时，假设昌河航空、惠阳公司于 2011

年 1 月 1 日注入本公司，昌飞零部件、天津公司及哈飞集团拟注入资产于 2012

年 3 月 31 日注入本公司。

在本公司的备考财务报表中，2011 年 12 月 31 日的备考资产负债表反映了昌

 151

河航空、惠阳公司注入本公司后，本公司的资产负债情况；2012 年 3 月 31 日的

备考资产负债表反映了标的资产全部注入本公司后，本公司的资产负债情况。

2011 年度及 2012 年 1-3 月备考利润表反映了昌河航空、惠阳公司注入本公司后，

本公司的经营成果。此外，本公司备考财务报告未考虑配套融资的影响。

根据备考财务报告计算每股净资产时，本公司于 2011 年 12 月 31 日的总股

本为昌河航空、惠阳公司注入本公司后的股本情况；2012 年 3 月 31 日的总股本

为标的资产全部注入本公司后的股本情况；计算每股收益时，2011 年度及 2012

年 1-3 月的总股本为昌河航空、惠阳公司注入本公司后的股本情况。

因本公司 2011 年及 2012 年 1-3 月备考财务报告并不能完整反映标的资产对

本公司 2011 年及 2012 年 1-3 月财务状况及经营成果的影响，为完整反映本次重

组对本公司财务状况及经营成果的影响，本公司编制了 2012 年、2013 年盈利预

测报告及备考盈利预测报告。2012 年及 2013 年，本公司的总股本为标的资产全

部注入本公司后的股本情况。本次重组前后，本公司的经营成果如下：

单位：万元

项目

2012 年（盈利预测） 2013 年（盈利预测）

本次重组前

（本公司）

本次重组后

（备考）

增幅

本次重组前

（本公司）

本次重组后

（备考）

增幅

营业收入 278,182.62  866,026.43
211.32

%
340,151.00  955,095.00 180.79%

归属于母公司

所有者的净利

润

11,187.01  21,331.89 90.68% 11,641.54  23,295.97 100.11%

基本每股收益

（元/股）

0.3316 0.4028  21.46% 0.3451 0.4399  27.47%

（二）本次发行前后的股权结构

本次发行前，本公司的总股本为 337,350,000 股，其中，哈航集团直接持有

168,856,500 股股份，占总股本的 50.05%。本公司本次拟发行股份数量为

 152

256,301,061 股（最终数量根据标的资产经国务院国资委备案的评估结果确定，

并以中国证监会核准的结果为准），本次发行前后本公司的股权结构如下：

单位：股

股东名称
发行前 发行后

股份数量

（股）

持股比例 股份数量 持股比例

直升机公司   107,510,979 18.11%

哈航集团 168,856,523 50.05% 168,856,523 28.44%

中航科工   37,409,221 6.30%

哈飞集团   47,341,165 7.97%

配套融资发行对象   64,039,696 10.79%

其他股东 168,493,477 49.95% 168,493,477 28.38%

合计 337,350,000 100.00% 593,651,061 100.00%

 本次交易完成后，中航工业集团及其关联方持有本公司的股权比例由 50.16%

上升到 60.89%4，持股比例进一步增加，本公司实际控制人未发生变更。

中航科工、直升机公司、哈飞集团及哈航集团已签署《一致行动协议》，约

定本次重大资产重组完成后，直升机公司、哈飞集团及哈航集团作为本公司的股

东，在行使股东提案权、表决权时，均将与中航科工的意见保持一致，按照中航

科工的意见行使相关股东提案权、表决权；如直升机公司、哈飞集团及哈航集团

将所持本公司的全部或部分股份通过协议转让方式转让予受让方时，均将确保受

让方与中航科工保持一致行动，并签署书面承诺受本协议约束或与中航科工另行

达成与本协议约定内容基本一致的一致行动协议；经中航科工书面同意，直升机

公司、哈飞集团及哈航集团可以在限售期满后将其所持有本公司的全部或部分股

份通过二级市场减持，但减持前需要提前通知中航科工，以确保减持后本协议各

方持有本公司的总股份数应不低于本公司股本总额的 51%。若直升机公司、哈飞

集团及哈航集团单独或共同减持本公司股票将可能导致本协议各方持有本公司

的总股份数低于本公司股本总额的 51%，除非得到中航科工事前书面许可，否则

直升机公司、哈飞集团及哈航集团不得进行有关减持，或就有关减持达成任何协

议、合约或意向书。

[…]

四、净利润 1,238.79  9,948.22  11,187.01  11,641.54

五、每股收益：

(一)基本每股收益  0.0367  0.2949  0.3316  0.3451

(二)稀释每股收益  0.0367  0.2949  0.3316  0.3451

 251

（二）本公司备考盈利预测的主要数据

1、盈利预测的编制基础

根据本公司与直升机公司、中航科工、哈飞集团于 2012 年 5 月 25 日签

署的附生效条件的《发行股份购买资产协议》，本公司通过向直升机公司、

中航科工、哈飞集团以发行股份为对价（最终数量以中国证监会核准的结果

为准）购买其持有的下述资产，包括：（1）直升机公司持有的昌飞零部件

100%股权、惠阳公司 100%股权和天津公司 100%股权；（2）中航科工持有

的昌河航空 100%股权；（3）哈飞集团持有的与直升机零部件生产相关的资

产。哈飞股份 2012 年 5 月 25 日五届董事会第六次会议审议通过了《哈飞航

空工业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》。

本备考盈利预测系以 2011 年度及 2012 年 1-3 月经中瑞岳华审计的上述

标的资产的财务报表及本公司财务报表所反映的经营业绩为基础，结合标的

资产及本公司 2012 年度及 2013 年度的生产计划、销售计划、投资计划、融

资计划及其他相关资料，遵循谨慎性原则并抵销了本公司和标的资产内部单

位之间的重大内部交易等事项编制了 2012 年度及 2013 年度备考盈利预测报

告。编制该备考盈利预测报告所依据的主要会计政策和会计估计均与本公司

实际采用的主要会计政策和会计估计相一致。

2、盈利预测编制的基本假设

本备考盈利预测报告基于以下重要假设：

1、本公司所遵循的国家现行政策、法律以及当前社会政治、经济环境

不发生重大变化；

2、本公司所遵循的税收政策不发生重大变化；

3、本公司适用的金融机构信贷利率以及外汇市场汇率相对稳定；

4、本公司所从事的行业及市场状况不发生重大变化；

5、本公司能够正常营运，组织结构不发生重大变化；

 252

6、本公司经营所需的原材料、能源、劳务等能够取得且价格无重大变

化；

7、本公司制定的生产计划、销售计划、投资计划、融资计划等能够顺

利执行；

8、无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素所造成重大不利影响。

3、本公司盈利预测报告的主要数据

上市公司备考盈利预测报告业经中瑞岳华审核并出具了中瑞岳华专审

字[2012]第 1942 号审核报告，主要数据情况如下：

单位：万元

项   目

2012 年预测数

2013 年预测

数 1-3 月实际数
4-12 月预测

数
 合计

一、营业收入 180,992.94  685,033.49  866,026.43  955,095.00

减：营业成本 167,603.36  602,192.82  769,796.18  847,296.46

   营业税金及附

加
23.00  860.83  883.83  944.10

   销售费用  864.47  4,796.17  5,660.64  5,657.90

   管理费用  9,127.76  47,453.16  56,580.92  67,010.96

   财务费用  378.66  2,006.27  2,384.93  2,527.50

   资产减值损失  -668.95  3,341.30  2,672.35  2,894.12

   加：投资收益（损失

以“-”号填列）
-250.99  -2,066.01  -2,317.00  -1,000.00

   其中：对联营企

业和合营企业的投资收

益

-250.99  -2,066.01  -2,317.00  -1,000.00

 253

二、营业利润 3,413.65  22,316.93  25,730.58  27,763.96

   加：营业外收入  158.45  80.00  238.45

   减：营业外支出  130.97  10.00  140.97

   其中：非流动资

产处置损失
127.43  10.00  137.43

三、利润总额 3,441.13  22,386.93  25,828.06  27,763.96

   减：所得税费用  918.26  3,735.14  4,653.40  4,627.99

四、净利润 2,522.87  18,651.79  21,174.66  23,135.97

其中：归属母公司所

有者净利润
2,562.10  18,769.79  21,331.89  23,295.97

   少数股东损益 -39.23  -118.00  -157.23  -160.00

 254

第十三节 同业竞争和关联交易

一、同业竞争

通过本次交易，中航工业集团将其直升机业务板块所属的民用直升机整机及

航空零部件生产、加工业务相关的经营性资产注入本公司。本次交易完成后，本

公司在原有直九系列直升机、Y12 轻型多用途飞机、EC120 直升机及直升机零部

件产品基础上，新增直 8 系列直升机、直 11 系列直升机、直升机零部件、系列

飞机螺旋桨、调速器、顺桨泵、系列直升机旋翼毂、尾桨等航空产品。待天津公

司投产后，本公司还将新增多系列、多种型号的民用直升机产品。

鉴于哈航集团、直升机公司及哈飞集团与中航科工于 2012 年 5 月 25 日签署

了《一致行动协议》，本次交易完成后，本公司的控股股东由哈航集团变更为中

航科工，本公司的实际控制人仍为中航工业集团。本次交易完成后，本公司与控

股股东及实际控制人的同业竞争情况如下：

（一）本公司与控股股东不存在同业竞争

本次交易完成后，除本公司外，中航科工及其控股企业没有从事民用直升机

整机及直升机零部件等与本公司主营业务产品相同或相似产品的生产及销售业

务。因此，本公司与中航科工及其控股企业不存在同业竞争情况。

（二）本公司与实际控制人不存在同业竞争

中航工业集团是国务院国资委管理的大型中央企业集团，系国务院授权投资

的机构，主要从事国有资产投资及经营管理，其本身不直接从事具体产品经营。